
Novela přestupkového zákona – přestupky na
úseku dopravy (zvláštní užívání komunikací,
překročení hmotnosti vozidla)

Ustanovení § 25 zákona 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích stanoví, že k užívání dálnic, silnic a
místních komunikací jiným než obvyklým způsobem nebo k jiným účelům, než pro které jsou určeny,
je třeba povolení příslušného silničního správního úřadu vydaného s předchozím souhlasem vlastníka
dotčené pozemní komunikace, a může-li zvláštní užívání ovlivnit bezpečnost nebo plynulost silničního
provozu, také s předchozím souhlasem Ministerstva vnitra

Ustanovení § 25 zákona 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích stanoví, že k užívání dálnic, silnic a
místních komunikací jiným než obvyklým způsobem nebo k jiným účelům, než pro které jsou určeny,
je třeba povolení příslušného silničního správního úřadu vydaného s předchozím souhlasem vlastníka
dotčené pozemní komunikace, a může-li zvláštní užívání ovlivnit bezpečnost nebo plynulost silničního
provozu, také s předchozím souhlasem Ministerstva vnitra, jde-li o dálnici a rychlostní silnici, v
ostatních případech se souhlasem příslušného orgánu Policie České republiky (zvláštní užívání).

Je zřejmé, že zvláštní užívání dálnice, silnice a místní komunikace bez povolení příslušného
správního úřadu může vážně ovlivnit bezpečnost a plynulost silničního provozu, případně i poškodit
takto užívanou komunikaci. I zde mohou skutkovou podstatu neoprávněného zvláštního užívání
dálnice, silnice nebo místní komunikace naplnit také fyzické osoby. Tyto osoby mohou naplnit
skutkovou podstatu přestupku nově vloženého navrhovanou a právě projednávanou novelizací
přestupkového zákona do ustanovení § 23 (přestupku se dopustí ten kdo bez povolení užije dálnici,
silnici nebo místní komunikaci jiným než obvyklým způsobem nebo k jiným účelům, než pro které
jsou určeny (zvláštní užívání) nebo nedodrží podmínky stanovené v povolení k tomuto užívání). Další
jednání spadající pod tuto novou skutkovou podstatu vyplývají z nedodržení povinností stanovených
pro užívání pozemních komunikací.

V § 38b odst. 5 zákona 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, je konstatováno, že zjistí-li se při
kontrolním vážení nákladního automobilu a jeho přípojných vozidel překročení hodnot stanovených
zvláštním předpisem, je toto porušení projednáno na základě zvláštního zákona jako přestupek a
řidič motorového vozidla je povinen uhradit náklady vážení. V poznámce pod čarou je uveden § 23
zákona 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů avšak v tomto paragrafu doposud
žádná skutková podstata přestupku spočívající v přetížení motorového vozidla zatím není uvedena.
Novelou se tak nově zavádí skutková podstata přestupku spočívajícího v tom, že přestupku se
dopustí ten, kdo nákladním automobilem s přívěsným vozidlem, jehož celková hmotnost převyšuje
3500 kg, při kontrolním vážení vozidel překročí stanovené hodnoty.

Za výše uvedené přestupky je možno po novele udělit pokutu až do výše 10 000,- Kč.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-pozemnich-komunikacich-13693.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-pozemnich-komunikacich-13693.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-pozemnich-komunikacich-13693.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-ze-dne-17-kvetna-1990-o-prestupcich-14514.html
http://www.epravo.cz


Další články:
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu
Změna podmínek nabývání českého občanství pro ruské občany v souvislosti s Lex Ukrajina VII

https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zmena-podminek-nabyvani-ceskeho-obcanstvi-pro-ruske-obcany-v-souvislosti-s-lex-ukrajina-vii-119142.html

